C 2

nae

(*t*) Anleit. für das Landvolk. p. m. 329 seq.

(*u*) I. c. pag. 380.

(*x*) I. c. pag. 184.

(*y*) Medic. rat. System. Tom. IV. Part. III. pag. 465.

nae sectionis vsum in dysenteria definiēt, praecōceptasque de ea opinōes refutantem. *Multiplici*, inquit, *ductus experientia statu*, quod in subiectis valde pletoricis, diaetae vinosae adsuētis, si dysenteria cum febre continua corrīpiantur, omnino per quam sit necessarium, venam ab initio secare. Monet equidem, HIPPOCRATE & GALENO prae-euntibus alio fluente sanguinem non esse detrahendum, atque fatetur, id quidem pro generali in nostris regionibus monito practico habendum esse, suis tamen limitibus circum-scribendum, cum probatissimorum scriptorum, quos nominat, testimonia adsint, in laudem & commendationem venae sectionis prolata. DEGNERVS & plures alii venae sectioni non adeo fauent, territi imprimis aut vulgi praeiudiciis, aut infelici euentu in hac illaue dysenteriae epidemia, aut debilitate, dysenteriam comitante.

§. XVI.

Comparatur venae sectio cum indicationibus stabilitatis. Effectus V. S.

Vt iam venae sectionis, in dysentericis celebratae, utilitas recte definitur: effectus eius cum stabilitate (§. XIII.) indicationibus comparandi veniunt. Generales venae sectionis effectus ad hos redeunt, in generali therapia vberius demonstrandos. (1) copiam sanguinis minuit. (2) actionem quidem cordis & arteriarum generatim frangit, vt & eam, qua particulae sanguinis in se inuicem nituntur; at (3) suscitat illam, quando a fluidis nimium resistentibus languet. (4) soluit ideo spissitudinem, imprimis inflammatoriam, & temperat. (5) excretiones, quas moles, tenacitas & nimium excedens fluidorum

rum motus suppresserunt. (6) deriuat & reuelliit, atque hinc
(7) stases ac obstructiones soluere valeat.

§. XVII.

V. S. comparatur cum indicat. Ima.

Monui §. XIII. Medico eo respiciendum esse, vt acre dysentericum euacuetur. Atqui videtur venae sectio, quod hanc spectat indicationem, satis adiaphora esse. Neque enim emesis prouocat, neque copiosiores deiectiones. Atque licet videri queat, ac si venae sectio acre dysentericum, quod forsitan reconditum habet massa sanguinis, euacuet: ea ipsa tamen utilitas euanescit, quando perpenditur, non nisi parcum istius acris quantitatrem sic expelli, compendiosiore via euacuandam - Quibus vero licet ita comparatis, venae sectio tamen, ad hanc etiam relata indicationem, summopere utilis erit, in quibusdam nempe dysenteriae casibus. Quod vt patet: haec notanda. (1) dictum est, tumores inflammatorios, intestina occupantes, euacuationem materiae dysentericae praepedire, idque pessimo cum euentu. Atqui venae sectio inflammaciones discitit. (2) emesis in plethoriciis cum vitae periculo prouocatur. Quando ergo in dysenterico, cui nimum abundans sanguis inexsistit, emesis indicatur: plethora prius venae sectione minuenda venit. (3) dum venae sectio reuelliit, efficit, vt minor humorum copia ad intestina defertur; hincque fit, vt, cum minor corruptae materiei quantitas generetur, euacuantia eo faciliter exoptatum exserant effectum. (4) cum venae sectio, in plethoriciis atque febre magna & inflammatoria laborantibus celebrata, cutaneam ex-